Chính cách suy nghĩ táo bạo, cùng với lòng yêu nước mãnh liệt, Người đã ra đi tìm đường cứu

nước theo một đường hướng mới cho dân tộc. Người không hướng về anh cả da vàng Nhật Bản - một đế quốc mới ở Châu Á chiến thắng nước Nga Sa Hoàng năm 1905, hay ngưỡng vọng Tôn Trung Sơn với chủ nghĩa Tam dân nổi tiếng và Cách mạng Tân Hợi năm 1911 ở Trung Quốc, mà quyết tâm hướng đến phương Tây, hướng đến nước Pháp - nơi sản sinh ra những lời đẹp đẽ “*Tự do-Bình đẳng-Bác ái*” đã từng làm rung động lòng Người ở độ tuổi thiếu niên. Từ đó, ngày 5-6-1911 trở thành dấu mốc lịch sử, báo hiệu một sự thay đổi lớn lao vận mệnh của dân tộc.